Копия

                              Дело №5-101/2022
                                                                        16MS0027-01-2022-000495-57
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

05 марта 2022 года

                                город Казань

Мировой судья судебного участка №2 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Исмагилова Л.В. (город Казань, улица Чуйкова, дом 27),

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Михайлова Е.О., «Данные изъяты»,

УСТАНОВИЛ:

09 февраля 2022 года 10 часов 40 минут по адресу: город Казань, улица «Данные изъяты» в ходе обыска по постановлению от 08 февраля 2022 года у Михайлова Е.О. на кухонной зоне в гарнитуре изъята на вид пластиковая емкость, внутри которой находится порошкообразное вещество. Согласно справки об исследовании № 192 от 09 февраля 2022 года, представленное на исследование вещество является наркотическим средством – мефедрон, масса 0,09 гр .
Дело рассматривается в режиме видеоконференцсвязи.

Михайлов Е.О. при рассмотрении дела с фактом совершения правонарушения согласился, вину признал, пояснил, что при обыске сам указал сотрудникам полиции место нахождения вышеуказанного вещества.
Заслушав Михайлова Е.О., исследовав письменные материалы административного дела, суд приходит к следующему.

Согласно части 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, влекут наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

  В силу статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

При указанных обстоятельствах, суд пришел к выводу, что своими действиями Михайлов Е.О. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.

Факт административного правонарушения, кроме того, подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении №8600706 от 05.03.2022 года, согласно которому Михайлов Е.О. факт совершения правонарушения не оспаривал;

- рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков административного правонарушения;
- письменными объяснениями Михайлова Е.О. от  09.02.2022 года;
- письменными объяснениями «Данные изъяты».;

        -  копией справки об исследовании № 192 от 09 февраля 2022 года, согласно которой представленное на исследование вещество «мефедрон», масса которого составляет 0,09 грамм;

- протоколом обыска от 09 февраля 2022 года;

          - справкой РНД, согласно которой Михайлов Е.О. не состоит на учета.
Таким образом, своими действиями Михайлов Е.О. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.8 КоАП РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.

При назначении административного наказания суд, в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

При назначении наказания Михайлову Е.О. учитываются характер и общественная опасность административного правонарушения.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность Михайлова Е.О., суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, учитывая общественную опасность, совершенного Михайловым Е.О. административного правонарушения, личность правонарушителя, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.
Основания, исключающие применение наказания в виде административного ареста, предусмотренные частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ, не выявлены.

Согласно справке об исследовании  в процессе исследования наркотическое вещество «мефедрон» израсходовано в количестве 0,02 г.
На основании изложенного и, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Михайлова Е.О. привлечь к административной ответственности по части 1 статьи 6.8 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного ареста сроком на пять  суток.

        Срок административного наказания исчислять с момента доставления в ОП № 6 «Савиново» Управления МВД России по городу Казани с 08 часов 50 минут 05 марта 2022 года.
        Вещественное доказательство - мефедрон, массой 0,07 грамма,  уничтожить
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани в  течение 10 суток.

Мировой судья (подпись)

Копия верна

Мировой судья

Исмагилова Л.В.
Постановление вступило в законную силу «_______» ___________2022 года.
Мировой судья

           Исмагилова Л.В.